Articulus tertius

An sacramentum sit tantum: signum unius rei.

D TERTIVM, Sic proceditur. Videtur quod sacramentum, non sit signum nisi unius rei. Id enim quo multa significantur est signum ambiguum, et per consequens fallendi occasio: sicut patet de nominibus æquivocis, sed omnis fallacia debet remoueri à Christiana religione: secundum illud ad Col. 2. Videte ne quis vos seducat per philosophiam, et inanem fallaciam. Ergo videtur quod sacramentum non sit signum plurium rerum. **PRAETEREA**, (sicut dictum est) sacramentum significat rem sacræ, in quantum est humane sanctificationis causa: sed una sola causa est humane sanctificationis. scilicet sanguis Christi, secundum illud Hebre. vlti. Iesus ut sanctificaret populum per suum sanguinem extra portam passus est. Ergo videtur, quod sacramentum non significet plura. **PRAETEREA**. Dictum est, quod sacramentum proprie significat ipsum finem sanctificationis, sed finis sanctificationis est vi

ta eterna: secundū illud Rom. 6. habetis fru-
ctum vestrum in sanctificatione: sine vero
vitā eternā. Ergo videtur quod sacramētū
non significet nisi unam rem. s. vitā eternā.
SED CONTRA EST, quod in sacra-
mento altaris est duplex res significata. s. cor-
pus Christi: verū & mysticū. Ut Aug. dicit
in lib. sententiarū prosperi.

RESPONDEO dicēdū, quod (sicut dictū
est) sacramētū p̄prie dicitur, qđ ordinatur
ad significandā nostrā sanctificationē: In qua
tria possūt cōsiderari: videlicet ipsa causa sa-
ctificationis nostrae quae est passio Christi: &
forma nostrae sanctificationis: quae cōsistit in
gratia & virtutibus: & ultimus finis sancti-
ficationis nostrae qui est vita eterna. Et haec
oīa p̄ sacramēta significātur. Unde sacramē-
tum est & signū rememoratiuū eius quod pra-
cessit. s. passionis Christi: & demonstratiuū
eius quod in nobis efficitur per Christi passio-
nē. s. gratia, & pronosticum id est praeuocia-
tiuum futurae gloriae.

AD PRIMUM ergo dicendū, quod
tūc est signū ambigū p̄ abē occasione fallēdi
quādo significat multa: quorū, unū non ordi-
natur ad aliud. Sed quando significat multa
secundū quod ex eis quodam ordine efficitur
unū, tunc nō est signū ambigū: sed certū: si-
cut hoc nomē homo significat animā & cor-
pus, prout ex eis constituitur humananatu-
ra, Et hoc modo sacramentum significat tria
praedicta, secundū qđ quodā ordine sunt unū.

AD SECUNDUM dicendum, quod sa-
cramentum in hoc quod significat rem sancti-
ficatē oportet quod significet effectum: qui
intelligitur in ipsa causa sanctificante, prout
est sanctificans.

AD TERTIUM dicendū, quod suffi-
cit ad rationē sacramenti quod significet per-
fectionem quae est forma: nec oportet quod so-
lum significet perfectionem quae est finis.

CIRCA hūc art. dubitatur. An sacramētū sit si-
gnū unius rei tātū, & est dicere qđ intelligitur p̄
illā particulā rei sacrae, an solū gratia, an corpus
Christi, vel qđ: Vnde hic art. est ad exponendā

fnitionē illā sacramenti datā in art. praecedenti:
RESPONDEO, quod sacramētū significat tria
.s. passionem Christi, gratiam, & gloriā: vide ibi:
PRIMO quāritur quomodo hoc probetur, vel
vnde habetur quod sacramēta significēt illa tria?
Ad hoc dico, prius quod. S. Tho. nō probauit ali-
ter nisi consensu omniū, quia sic omnes recipiūt,
ideo reliquit tanquā communiter receptum.

SECUNDO dico quod probatur ex sacra scrip-
tura: & ex ritu, & vsu ecclesiae. Et prius p̄bo quod
sacramentum Eucharistiae, illa tria significet:
Nam quod significet passionem Christi patet in
canone missae: haec quotiescūque feceritis in mei
memoriam facietis: ergo sacramētū Eucharis-
tiae est signum rememoratiuum passionis.

PRAETEREA Primae ad Cor. ii. Quotiescūq;
manducabitis panē hūc, & calicē bibetis mortē
dñi annuntiabitis donec veniat: ergo.

PRAETEREA Patet hoc per illud quod cātat
ecclesia in festo corporis Christi. O sacrū conui-
uium in quo Christus sumitur: & recolitur me-
moria passionis eius.

SECUNDO, quod omnia sacramenta significant
gratiam patet, quia ad hoc sunt instituta: vt fide-
les cognoscerēt in quo sanctificantur: & in quo
consequūtur gratiam. Et quod Eucharistia signi-
ficet gloriā, patet per illā orationē. O sacrū cōui-
uiū in quo Christus sumitur: recolitur memo-
ria passionis eius, mens impletur gratia, & futu-
rae gloriae nobis pignus datur.

PRAETEREA patet per illud Pauli iam cita-
tū: mortem domini annuntiabitis donec veni-
at. Constat ergo de Eucharistia quod significat
illa tria.

DE baptismo probatur, quod significet Christi
passionem, per illud ad Ro. 6. Quicumq; baptiza-
ti sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptiza-
ti sumus Cōsepulti enim sumus per baptismū in
mortē, vt quomodo Christus resurrexit à mortu-
is per gloriam patris, ita & nos in nouitate vitae
ambulemus. Ergo omnia sacramenta illa tria si-
gnificant, quia omnia sunt signa sanctitatis pro-
uenientis hominibus à passione Christi.

SE D an illa tria aequaliter, & aequē imediate si-
gnificentur per illa sacramenta? Dico quod nō:
sed imediate significatur gratia. Probatur quia
sūt signa ad illud instituta, & sunt signa nostra,
id est ad significandum formā quae datur nobis.

SED an haec tria significabantur per sacramen-
ta veteris legis? Dico quod ita. Licet nō aequē per-
fecte: quia est differentia inter sacramenta vete-
le. & nouae. quod sacramenta veteris legis solum
erant signa pronostica: & non demonstratiua,
vel rememoratiua: sicut sacramenta nouae legis
que sunt demonstratiua gratiae: & rememora-
tiua passionis: & pronostica gloriae futurae.
Vnde nota quod sacramenta ve. le. sunt proprie
sacramenta: quia sunt signa sanctitatis, saltem
legalis mūditiā: sed nō sicut sacramēta nouae legis

Præterea alia definitio est. Sacramentum est inuisibilis gratiæ visibile signum, vel visibilis forma ut imaginem gerat, & causa existat.

Quæritur, quid intelligitur per illam particulam gratiæ: Dicit Scotus: quod intelligitur gratia gratuita faciēs & virtutes, quæ quidē sanctificant nos, & in hoc conuenit cum S. Thom.

Sed Ochā dicit qd nō: quia eucharistia est signū Christi contenti ibi. Et hoc laudat Petrus de alio in .4. quæst. 1. art. 3. & Guillelmus rubeus. quæst. 1. art. 1. dicit quod intelligitur gratia in hæres, & gratia increata. Et ista definitio non conuenit omnibus sacramentis, quia licet verū sit de Eucharistia illud quod illi dicūt, nō tñ de omnibus. Præterea illa distinctio de gratia creata, & increata, incepit heri, quia sancti nusquā vsi sunt tali distinctiōe, ideo nō est ponēda: quia in deo nō est proprie gratia cū nihil sit datū in deo: quia gratia est quid datū ut patet per Apost. ad Rom. 7. ex operibus legis nō iustificatur omnis caro.

Articul. quartus

An sacramentum sit semper aliqua res sensibilis.

AD QVARTUM sic proceditur. Videtur qd sacramentū non semper sit aliqua res sensibilis. Quia secundum philosophū in lib. priorum omnis effectus, sua causa signū est. Sed sicut sunt quidam effectus sensibiles, ita etiam sunt quidam effectus intelligibiles: sicut sciētia est effectus demonstratiōis. Ergo non omne signum est sensibilis. Sufficit autem ad rationē sacramenti quod sit signum alicuius rei sacræ, in quantum per eā homo sanctificatur ut dictum est. Non ergo requiritur ad sacramentū quod sit aliqua res sensibilis. **PRÆTEREA**, Sacramēta pertinet ad cultū, vel regnū dei. Sed res sensibiles non videtur pertinere ad cultū dei dicitur enī. Ioā. 4. Spūs est Deus, & eos qui adorāt eum, in spū & veritate oportet adorare. Et Ro. 14. non est regnū dei, esca & potus. Ergo res sensibiles nō requiruntur ad sacramentum.

PRÆTEREA. Aug. dicit in li. de libero arbitrio qd res sensibiles sunt minima bona sine quibus hō recte viuere pōt: sed sacramēta